

## ගිණුම්කරණය

අධ්‍යයන පොදු සහතික පත්‍ර උසස් පෙළ විභාගය සඳහා  
විෂයානුබද්ධ සංවිතය

07

නිෂ්පාදන ව්‍යාපාරයක මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළියෙල කරයි  
ව්‍යුහගත පිළිතුරු

01. 1) ආලෝක බෙකරි නිෂ්පාදන ව්‍යාපාරයේ  
නිෂ්පාදන ගිණුම

අමුද්‍රව්‍ය තොග	150,000	
(+) ගැණුම්	815,000	
ගෙන ඒමේ කුලී	20,000	985,000
(-) විනාශ වූ තොග	(7,000)	
අමුද්‍රව්‍ය ආපසු යැවුම්	(7,000)	(14,000)
		971,000
පාරිභෝජනය කළ ද්‍රව්‍ය පිරිවැය	(180,000)	(180,000)
		791,000
සෘජු ශ්‍රමය	200,000	
පුරස්කාර ගෙවීම්	50,000	250,000
		1,041,000
<u>පොදුකාර්ය පිරිවැය</u>		
කම්හල් විදුලිය	25,000	
කම්හල් වේතන	100,000	
කම්හල් කුලී	70,000	
යන්ත්‍ර නඩත්තු වියදම	28,000	
යන්ත්‍ර ක්ෂය	10,000	
අනෙකුත් පොදුකාර්ය වියදම්	26,000	
එකු ද්‍රව්‍ය වියදම්	15,000	274,000
		1,315,000
ආරම්භක නොනිම් තොග	30,000	
අවසන් නොනිම් තොග	(25,000)	5,000
		1,320,000

- 2) ඒකකයක නිෂ්පාදන පිරිවැය =  $\frac{\text{මුළු නිෂ්පාදන පිරිවැය}}{\text{ඒකක ගණන}} = \frac{1,320,000}{100,000} = \text{රු.}13.20$
- 3) ඒකකයක විකුණුම් මිල =  $\text{රු.} 13.20 + 3.30 = \text{රු.}16.50$
- 4) ඉතිරි තොගයේ පිරිවැය =  $20,000 \times 13.20 = \text{රු.} 264,000$

02.

සුරංචි නිෂ්පාදන ව්‍යාපාරය

2002/03/31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා නිෂ්පාදන පිරිවැය ප්‍රකාශය

ආරම්භක අමුද්‍රව්‍ය		
කිරි	30,000	
ජෙලටින්	1,000	
පළතුරු සහ අනෙකුත් ද්‍රව්‍ය	3,000	34,000
ගැණුම්		
කිරි	1,560,000	
ජෙලටින්	25,000	
පළතුරු සහ අනෙකුත් ද්‍රව්‍ය	30,000	1,61,500
(-) අමුද්‍රව්‍ය හානි		(6,500)
		1,642,500
අවසන් අමුද්‍රව්‍ය		
කිරි	13,000	
ජෙලටින්	3,000	
අනෙකුත් ද්‍රව්‍ය	5,000	(21,000)
		1,621,500
සෘජු ශ්‍රම වියදම්		450,000
සෘජු වෙනත් වියදම්		50,000
ප්‍රාථමික පිරිවැය		2,121,500
පොදුකාර්ය පිරිවැය		
සුපරීක්ෂණ වේතන	169,200	
කම්හල් කුලී	350,000	
කම්හල් විදුලිය	25,000	
මුරකරු වේතන	60,000	
වක්‍ර ද්‍රව්‍ය	92,300	
යන්ත්‍ර ක්ෂය	10,000	
නඩත්තු වියදම්	30,000	
අනෙකුත් පොදුකාර්ය වියදම්	58,000	794,500
		2,916,000

$$2) \text{ එක් යෝගට් කෝප්පයක පිරිවැය} = \frac{2,916,000}{72,900}$$

$$= \text{රු.40.00}$$

පෙරවැඩ

නිෂ්පාදනය කළ යෝගට් කෝප්ප ප්‍රමාණය

ආරම්භක කිරි ලීටර්	300
ගැනුම්	12,000
විනාශ වූ කිරි	(50)
අවසන් තොග	(100)
	12,150

$$12,150 \times 6$$

$$72,900$$

3) විකුණුම්	71,500x70	5,005,000
<u>විකුණුම් පිරිවැය</u>		
ආරම්භක තොගය	4,500	
නිෂ්පාදන පිරිවැය	2,916,000	
නිම් තොග හානි	(2,000)	
අවසන් තොගය	(60,000)	<u>2,858,500</u>
දළ ලාභය		<u>2,146,500</u>